
1842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1728
Integrazione del Coordinamento tra Regione Puglia e Enti del Sistema Sanitario Regionale di cui alla 
D.G.R. n. 549/2024 “Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e gli Enti del Sistema 
Sanitario Regionale (Aziende Ospedaliere, ASL provinciali, IRCSS pubblici) per la collaborazione al processo 
di transizione al digitale”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di integrare il Coordinamento di cui alla D.G.R. n. 549/2024, prevedendo la partecipazione anche 
del Dirigente del Servizio promozione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro del Dipartimento 
promozione della Salute e del Benessere Animale e dell’RTD dell’Agenzia AreSS;

2.	 di dare mandato all’Ufficio per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti amministrativi 
di competenza;

3.	 di trasmettere, a cura dell’Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento a tutti i 
soggetti interessati;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Integrazione del Coordinamento tra Regione Puglia e Enti del Sistema Sanitario Regionale di 
cui alla D.G.R. n. 549/2024 “Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e gli Enti del 

Sistema Sanitario Regionale (Aziende Ospedaliere, ASL provinciali, IRCSS pubblici) per la collaborazione al 

processo di transizione al digitale”.

Visti:

- il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;

- il  Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al  

trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati”,  che  abroga  la 

Direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice 

Privacy”);

- la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la  D.G.R.  7  dicembre  2020,  n.  1974,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  adottato  la 

Macrostruttura  del  Modello  organizzativo  denominato  “MAIA  2.0”,  quale  atto  di  alta 

organizzazione che disciplina l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Giunta 

Regionale;

- Visto il D.P.G.R. 27 novembre 2020 n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere 

del Presidente per l’informatizzazione, l’e-government ed il social government;

- il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato 

l’atto di  alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale 

“Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente 

modificato e integrato con i decreti del Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, 

n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380;

- la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile 

per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in capo al  

responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  Transizione  Digitale  della  Direzione  Amministrativa  del 

Gabinetto,  evidenziando  la  necessità  di  garantire  l’unitarietà  di  azione  strategica  nello 

svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché  

quelli  previsti  dalla  Circolare  n.  3  del  1°  ottobre  2018  del  Ministro  per  la  Pubblica 

Amministrazione;

- la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione 

regionale - Linee di indirizzo”;

- la  D.G.R.  30.06.2022,  n.  791 con cui  la  Giunta Regionale ha adottato il  "Piano triennale di 

Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024";

- la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094 con cui la Giunta regionale ha approvato il “Piano triennale di  

Riorganizzazione Digitale 2022-2024 - Aggiornamento 2023-2025”;

Viste altresì:

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la  

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

Premesso che:

2



1844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

- con D.G.R. 30 aprile 2024 n. 549 ad oggetto “Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra 

Regione Puglia e gli Enti del Sistema Sanitario Regionale (Aziende Ospedaliere, ASL provinciali e 

IRCSS pubblici) per la collaborazione al processo di transizione al digitale.”, la Giunta Regionale 

ha tra l’altro stabilito di:

• approvare lo schema di Protocollo di Intesa ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990 

- Allegato A alla presente proposta di deliberazione e parte integrante della stessa, con il 

quale la Regione Puglia - tramite il Responsabile per la Transizione al Digitale e ciascun 

Ente del  Sistema Sanitario  Regionale,  nelle  persone dei  rispettivi  RTD,  si  impegnano a 

collaborare per lo scambio di buone prassi dal punto di vista organizzativo, tecnologico e 

procedurale nell'interesse comune di rafforzare la capacità amministrativa e di favorire ed 

accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi erogati al territorio regionale; 

• autorizzare il Responsabile per la Transizione al Digitale, per conto della Regione Puglia, a 

sottoscrivere  il  suddetto  Protocollo  di  Intesa,  apportandovi  le  eventuali  modifiche  ed 

integrazioni non sostanziali che dovessero rendersi necessarie e/o opportune;

• il Protocollo d'Intesa avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione 

e  che  potrà  essere  prorogato  di  un  anno,  fino  al  completamento  delle  iniziative 

concordate;

• dare mandato all’RTD regionale di costituire il Coordinamento tra gli RTD dei soggetti che 

sottoscriveranno il Protocollo di intesa allegato;

• integrare nel Coordinamento anche l’RTD di Innovapuglia S.p.A e il Dirigente della Sezione 

risorse strumentali e tecnologiche sanitarie del Dipartimento promozione della Salute e del 

Benessere Animale;

- a seguito dell’adozione della suddetta deliberazione, l’RTD di Regione Puglia ha sottoscritto il  

Protocollo  allegato  con  gli  Enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale  (Aziende  Ospedaliere,  ASL 

provinciali,  IRCSS pubblici)  e  avviato il  Coordinamento con un primo incontro,  nel  mese di  

ottobre 2024, presso la Fiera del Levante di Bari;

Ritenuto che:

- con la condivisione e il supporto di consulenza e assistenza tecnica svolta dal Consigliere del  

Presidente  per  l’informatizzazione,  l’e-government  ed  il  social  government,  nominato  con 

D.P.G.R. 27 novembre 2020 n. 430, al Responsabile Transizione Digitale e Dirigente del Servizio 

Tecnico e Transizione Digitale del Gabinetto del Presidente G.R. - Direzione Amministrativa, a 

seguito  dell’avvio  delle  attività  sopra  richiamate,  si  è  valutato  opportuno  integrare  nel 

Coordinamento anche il Dirigente del Servizio promozione della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, oltre all’Agenzia 

AReSS, per raccogliere nelle Rete tutti gli attori interessati ad un comune percorso nell’ambito 

sanitario;

alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene di integrare il Coordinamento con il Dirigente del Servizio 

promozione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro del Dipartimento Promozione della Salute e del  

Benessere Animale, oltre all’Agenzia AReSS. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull'Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela  della  riservatezza  del  cittadini  secondo quanto  disposto  dal  Regolamento  UE  n.  679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente  

Regolamento regionale 5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai  

fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di  

3



                                                                                                                                1845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Esiti Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a  

Valutazione di impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL  D.LGS. 118/2011 E SS. MM. E II.

La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura  economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, al fine di garantire la condivisione in modo efficace delle buone prassi dal punto di  

vista  organizzativo,  tecnologico  e  procedurale,  nell'interesse  comune  di  rafforzare  la  capacità 

amministrativa e di favorire ed accelerare un processo di miglioramento di attività e servizi nell’intero  

territorio regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) ed e) della L.R. n. 7/97, si propone  alla 

Giunta Regionale:

1. di integrare il  Coordinamento di  cui  alla D.G.R.  n.  549/2024, prevedendo la partecipazione 

anche del Dirigente del Servizio promozione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro del  

Dipartimento promozione della Salute e del Benessere Animale e dell’RTD dell’Agenzia AreSS;

2. di  dare  mandato all’Ufficio  per  la  Transizione  al  Digitale  di  provvedere  agli  adempimenti 

amministrativi di competenza;

3. di trasmettere, a cura dell'Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento a  

tutti i soggetti interessati; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione  Puglia  www.regione.puglia.it  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I  sottoscritti attestano  la  regolarità  amministrativa  dell’attività  istruttoria  e  della  proposta,  ai  sensi 

dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”,  

adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

Il Funzionario Istruttore

(Nicola Lombardi)

Il Responsabile per la Transizione al Digitale

(Cosimo Elefante)

Il  Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.  18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22  

gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISANO osservazioni alla presente proposta di deliberazione

Il Capo di Gabinetto

(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)

4

Nicola Lombardi
10.12.2024
10:48:26
GMT+02:00

Cosimo Elefante
10.12.2024 11:13:09
GMT+02:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
10.12.2024
11:13:20
GMT+01:00



1846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Il Presidente della Giunta, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale

PROPONE

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale

(Michele Emiliano)

5

Michele Emiliano
10.12.2024
18:10:59
GMT+02:00


